Itatiba, 05 de maio de 2010

MENSAGEM Nº 18/2010
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com a presente Mensagem encaminho a V. Exª, para a devida apreciação desse egrégio Legislativo o incluso Projeto de Lei que “Dispõe sobre a denominação do Centro de Convivência do idoso.”
A presente Propositura almeja obter a necessária autorização legislativa Para denominar o Centro de Convivência do Idoso localizado na Avenida Prefeito Roberto Arantes Lanhoso (Estrada Velha Itatiba/Jundiaí), Chácara Joeli.
É intenção da Administração Municipal prestar uma significativa homenagem à memória do ilustre cidadão itatibense apontado no Projeto de Lei, denominado o referido Centro de Convivência com seu nome.
O Sr. Luiz Mantovani, nasceu em Itatiba no dia 29 de setembro do ano de 1916. Filho de Arthur Mantovani e Emilia Rampasso Mantovani.
Estudou no Grupo Escolar Júlio César até a 4ª série primária. Entre os 18 e os 26 anos fez parte do coral da Nossa Senhora do Belém, onde foi solista, sob a batuta da senhora Alba Panzarin.

Casou-se em 1944 com Dilka Rangel Barbosa Mantovani. Viveu em Itatiba até 1951, onde trabalhou como ferreiro na oficina do pai e artesão na produção de charretes na mesma oficina.

De 1951 a 1973 viveu em São Paulo, onde fez o ginasial e colegial por correspondência e se formou, primeiramente, desenhista mecânico e depois, ferramenteiro especializado em ferramentas de alta precisão. Por 20 anos foi oficial ferramenteiro das Indústrias Villares, onde chefiava equipe de montagem de escadas rolantes, tendo pessoalmente montado as primeiras escadas desse tipo na Galeria Prestes Maia, no Parque do Ibirapuera. Nos dois últimos anos antes da aposentadoria trabalhou nas Indústrias Zanettini e Barossi, na produção de ferramentas de precisão para a indústria automobilística.

Aposentado, em 1973 comprou a Chácara Joeli, assim denominada pela junção dos nomes de sua filha e de seu genro. Doou o imóvel aos mesmos em 1974 e ali viveu até 2004, quando a idade já não lhe permitia mais cuidar das mais de oitenta variedades de plantas que semeou ao longo dos trinta anos ali vividos. Lutou ferrenhamente pela despoluição do Ribeirão Jacaré, tendo sido considerado por muitos na cidade de Itatiba como um antiprogressista, em razão das brigas constantes pela despoluição industrial do Ribeirão.

O Sr. Luiz Mantovani faleceu aos noventa e um  anos de idade, no dia 13 de agosto de 2007.

Diante desses motivos, encaminho o presente Projeto de Lei para a apreciação dessa douta Câmara de Vereadores, e solicito, após os trâmites legais, que o mesmo seja aprovado em caráter de urgência urgentíssima.

Renovo, ao Término, os meus protestos de elevada estima e distinta consideração.

JOÃO GUALBERTO FATTORI
Prefeito Municipal

Ao

Exmo. Senhor

DAVID BUENO

Presidente da Câmara Municipal de Itatiba

PROJETO DE LEI Nº 30/2010

“Dispõe sobre a denominação do Centro de convivência do idoso.”

JOÃO GUALBERTO FATTORI, Prefeito do Município de Itatiba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições de seu cargo,

FAZ SABER que a Câmara Municipal de Itatiba aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. O Centro de Convivência do Idoso que será instalado na Chácara Joeli, localizada na Avenida Prefeito Roberto Arantes Lanhoso (Estrada Velha Itatiba/Jundiaí), denominar-se-á “Centro de Convivência do Idoso Luiz Mantovani”.

Art. 2º. As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta de dotação orçamentária própria, suplementada se necessário.

Art. 3º. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário

JOÃO GUALBERTO FATTORI
Prefeito Municipal